
MAYENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°53-2021-138

PUBLIÉ LE 12 OCTOBRE 2021



Sommaire

Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial

/ Secrétariat  de direction

53-2021-10-08-00001 - Arrêté portant délégation de signature à M. Jacques

RANCHERE, sous-préfet de l'arrondissement de Mayenne (4 pages) Page 3

Direction départementale des finances publiques 53 /

53-2021-10-01-00007 - PAIERIE DEPARTEMENTALE DE LA MAYENNE  -

Délégation de signature au 01 10 2021 (2 pages) Page 8

53-2021-10-01-00006 - SERVICE DES IMPOTS DES PARTICULIERS DE

MAYENNE  - Délégation de signature au 01/10/2021 (3 pages) Page 11

2



Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial

53-2021-10-08-00001

Arrêté portant délégation de signature à M.

Jacques RANCHERE, sous-préfet de

l'arrondissement de Mayenne

Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial - 53-2021-10-08-00001 - Arrêté portant délégation de

signature à M. Jacques RANCHERE, sous-préfet de l'arrondissement de Mayenne 3



Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial - 53-2021-10-08-00001 - Arrêté portant délégation de

signature à M. Jacques RANCHERE, sous-préfet de l'arrondissement de Mayenne 4



Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial - 53-2021-10-08-00001 - Arrêté portant délégation de

signature à M. Jacques RANCHERE, sous-préfet de l'arrondissement de Mayenne 5



Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial - 53-2021-10-08-00001 - Arrêté portant délégation de

signature à M. Jacques RANCHERE, sous-préfet de l'arrondissement de Mayenne 6



Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial - 53-2021-10-08-00001 - Arrêté portant délégation de

signature à M. Jacques RANCHERE, sous-préfet de l'arrondissement de Mayenne 7



Direction départementale des finances

publiques 53

53-2021-10-01-00007

PAIERIE DEPARTEMENTALE DE LA MAYENNE  -

Délégation de signature au 01 10 2021

Direction départementale des finances publiques 53 - 53-2021-10-01-00007 - PAIERIE DEPARTEMENTALE DE LA MAYENNE  - Délégation

de signature au 01 10 2021 8



Direction départementale
des Finances publiques de la Mayenne
Paierie départementale de la Mayenne
60, rue Mac Donald
53000 Laval

Délégation de signature

- La comptable, responsable de la paierie départementale, 

Vu  le  décret  n°  2008-309  du  3  avril  2008  portant  diverses  dispositions  relatives  à  la
Direction Générale des Finances Publiques ;

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la Direction
Générale des Finances Publiques ;

Vu le décret n°2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable
publique, et notamment son article 16 ;

ARRETE : 

Article 1 

       Délégation est donnée à , M LERAY DANIEL contrôleur principal et Mme BERBEN NATHALIE 
Contrôleuse principale

       
        à l’effet de leur donner pouvoir 
   
       de gérer et administrer, pour elle et en son nom lorsqu’elle est absente, la paierie 

départementale, d’opérer les recettes et les dépenses relatives à tous les services, sans exception,
de recevoir et payer toutes sommes qui sont ou pourraient être légitimement dues, à quel titre 
que ce soit, par tous contribuables, débiteurs ou créanciers des divers services dont la gestion 
leur est confiée, d’exercer toutes poursuites, d’acquitter tous mandats, et d’exiger la remise des 
titres, quittances et pièces justificatives prescrites par les règlements, de donner ou retirer 
quittance valable de toutes sommes reçues ou payées, de signer récépissés, quittances et 
décharges, de fournir tous états de situation et de toutes autres pièces demandées par 
l’Administration, d’opérer à la Trésorerie Générale les versements aux époques prescrites et en 
retirer récépissé à talon, de la présenter auprès des services de la poste et de la Banque de France
pour toute opération. En conséquence, lui  donner pouvoir de passer tous actes, d’élire domicile 
et de faire, d’une manière générale, toutes les opérations qui peuvent concerner la paierie 
départementale, entendant ainsi transmettre à  Mme BERBEN Nathalie  tous les pouvoirs 
suffisants pour qu’il puisse, sans son concours, mais sous sa responsabilité, gérer ou administrer 
tous les services qui leur sont confiés.

Article 2 

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement dans les limites de durée et
de montant indiquées dans le tableau ci-après ;

b) l’ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et
les déclarations de créances ;

Direction départementale des finances publiques 53 - 53-2021-10-01-00007 - PAIERIE DEPARTEMENTALE DE LA MAYENNE  - Délégation

de signature au 01 10 2021 9



aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom
des agents

Grade Durée Montant

BERGER  FABRICE contrôleur 12 mois 3000€

BOISNARD XAVIER AAP 12 mois 3000€

Article 3

Le présent arrêté sera publié au recueil  des actes administratifs du département de la
Mayenne.

À LAVAL, le  01/10/2021

La comptable

Isabelle LURSON

Inspecteur divisionnaire hors classe

Direction départementale des finances publiques 53 - 53-2021-10-01-00007 - PAIERIE DEPARTEMENTALE DE LA MAYENNE  - Délégation

de signature au 01 10 2021 10



Direction départementale des finances

publiques 53

53-2021-10-01-00006

SERVICE DES IMPOTS DES PARTICULIERS DE

MAYENNE  - Délégation de signature au

01/10/2021

Direction départementale des finances publiques 53 - 53-2021-10-01-00006 - SERVICE DES IMPOTS DES PARTICULIERS DE MAYENNE  -

Délégation de signature au 01/10/2021 11



Arrêté portant délégation de signature

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Mayenne,

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de son

annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247, L. 257 A et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif  aux services déconcentrés de la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif  à la gestion budgétaire et comptable publique, et

notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er

Délégation de signature est donnée à Mme AUNAY Anne-Marie et Mme GUILLOU Maryse, Inspectrices des

finances publiques, adjointes au responsable du service des impôts des particuliers de Mayenne, à l’effet de

signer :

1°) dans la limite de 60 000 €, en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale,

d'admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office et sans limitation de montant, les

décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de récoltes ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet dans la limite

de 60 000 € ;

3°) les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses,  sans

limitation de montant ; 

4°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, 

a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant excéder

12 mois et porter sur une somme supérieure à 60 000 € ;

b) les avis de mise en recouvrement ;

c) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les

actes de poursuites et les déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ;

d) tous actes d'administration et de gestion du service.

Direction départementale des finances publiques 53 - 53-2021-10-01-00006 - SERVICE DES IMPOTS DES PARTICULIERS DE MAYENNE  -

Délégation de signature au 01/10/2021 12



Article 2

Délégation  de  signature  est  donnée à  l’effet  de  signer,  en  matière  de  contentieux  fiscal  d’assiette,  les

décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office et, en

matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet :

1°) dans la limite de 10 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie B désignés ci-après :

HUET Christophe

2°) dans la limite de 2 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie C désignés ci-après :

AURELLE Matthieu BOYERE Maryline DURAND Fabrice

GEHAN Isabelle HUCHET Françoise LEFORT Jérôme

LEMETAYER Mireille ROULETTE Pascale VALLEE Fabrice

VIVIER Claire

Article 3

Délégation de signature est donnée à l'effet de signer :

1°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet, dans la limite précisée

dans le tableau ci-dessous ;

2°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, dans les limites de durée et de montant

indiquées dans le tableau ci-après ;

3°) les décisions gracieuses (remise majorations), relatives aux pénalités et aux frais de poursuites, portant

remise, modération ou rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

4°) les avis de mise en recouvrement ;

5°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les actes

de poursuites et les déclarations de créances ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des agents grade

Limite
des décisions

gracieuses
fiscales

Durée
maximale des

délais de
paiement

Somme maximale
pour laquelle un
délai de paiement
peut être accordé

Limite
des décisions

gracieuses
(remise

majorations)

CHABOURLIN Philippe B 10 000€ 6 mois 10 000€ 1000€

GOUGEON Yann B 10 000€ 6 mois 10 000€ 1000€

PIRON Patricia B 10 000€ 6 mois 10 000€ 1000€

POIRIER Gwendoline C 2 000€ 6 mois 3 000€ 300€

Direction départementale des finances publiques 53 - 53-2021-10-01-00006 - SERVICE DES IMPOTS DES PARTICULIERS DE MAYENNE  -

Délégation de signature au 01/10/2021 13



Article 4

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de

rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet, dans la limite précisée

dans le tableau ci-dessous ;

3°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, dans les limites de durée et de montant

indiquées dans le tableau ci-après ;

4°) les décisions gracieuses (remise majorations), relatives aux pénalités et aux frais de poursuites, portant

remise, modération ou rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents

grade

Limite des
décisions

contentieuses
fiscales

Limite
des

décisions
gracieuses

fiscales

Durée
maximale
des délais

de
paiement

Somme
maximale

pour laquelle
un délai de
paiement
peut être
accordé

Limite
des

décisions
gracieuses

(remise
majorations)

DEROUAULT Marion B 10 000€ 10 000€ 6 mois 10 000€ 1000€

ORY Jean-Marc B 10 000€ 10 000€ 6 mois 10 000€ 1000€

TENDELLI Véronique B 10 000€ 10 000€ 6 mois 10 000€ 1000€

POIRIER Gwendoline C 2 000€ 2 000€ 6 mois 3 000€ 300€

HOUDOU Brigitte C 2 000€ 2 000€ 3 mois 3 000€ 300€

Article 5

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département de Mayenne.

A Mayenne, le 1er octobre 2021
Le  comptable,  responsable  du  service  des  impôts
des particuliers,
Yannick FOLLEZOUR

Direction départementale des finances publiques 53 - 53-2021-10-01-00006 - SERVICE DES IMPOTS DES PARTICULIERS DE MAYENNE  -

Délégation de signature au 01/10/2021 14


